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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2021 
 

 

Thực hiện Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 14/02/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 

15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48- 

CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội 

phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030 về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế 

hoạch số 01/KH-BCĐ138/CP ngày 04/01/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm của Chính phủ (Ban chỉ đạo 138/CP) về việc thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm năm 2021; Kế hoạch số 1418/KH-BNV ngày 06/4/2021 của Bộ 

Nội vụ thực hiện công tác phòng chống tội phạm năm 2021, Ban Tôn giáo Chính 

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) năm 

2021 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Trên cơ sở các nội dung được nêu trong Chiến lược quốc gia phòng, chống 

tội phạm giai đoạn 2016-2025 tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống ma túy và kiểm soát ma túy; các văn bản của Đảng, Chính phủ về việc quán 

triệt tổ chức có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch, Chiến lược quốc gia phòng, 

chống tội phạm, Ban Tôn giáo Chính phủ xác định mục đích là đánh giá đúng 

thực trạng tình hình tội phạm; kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống 

tội phạm; những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong 

phòng, chống tội phạm. 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ Ban Tôn giáo Chính phủ và của 

các chi bộ, đơn vị thuộc Ban trong công tác phòng, chống tội phạm; phát huy vai trò 

nòng cốt và tích cực của công chức, viên chức, người lao động trong việc tham gia 

phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. 

Phối hợp xử lý 100% các tin báo, tố giác tội phạm liên quan đến  

công chức, viên chức, người lao động của Ban Tôn giáo Chính phủ. 
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 2. Yêu cầu 

- Xác định rõ công tác phòng, chống tội phạm là một nhiệm vụ chính trị 

thường xuyên, liên tục, lâu dài và là một trong các tiêu chí để đánh giá việc hoàn 

thành nhiệm vụ hàng năm; quy định trách nhiệm của cấp ủy chi bộ, trước hết là 

trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức đảng, lãnh đạo Ban và các vụ, đơn vị 

thuộc Ban; đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về tư 

tưởng, chính trị, tạo sự tự giác, thống nhất cao về ý chí, hành động trong cơ quan, 

đơn vị, trong từng công chức, viên chức, đảng viên về phòng, chống tội phạm. 

- Việc thực hiện đồng bộ các giải pháp PCTP gắn với việc rèn luyện, nâng 

cao bản lĩnh chính trị, trong đó xác định phòng ngừa là chính; tăng cường công 

tác kiểm tra, kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và 

kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời những biểu hiện vi phạm pháp luật hoặc 

bao che, dung túng, cản trở việc chống tham nhũng, tiêu cực; cụ thể hóa các quy 

định của pháp luật về phòng, chống tội phạm phù hợp với điều kiện thực tế của 

cơ quan…  

- Xác định việc triển khai nhiệm vụ phòng, chống tội phạm phải phù hợp với 

điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị. Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch phải triển 

khai đầy đủ các nhiệm vụ đề ra, đảm bảo hiệu lực - hiệu quả, tránh hình thức. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, 

nghị quyết, chương trình của Đảng, Quốc hội, Chính phủ trọng tâm là thực hiện 

có hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong Nghị quyết 96/2019/QH14 của Quốc hội; 

Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn  2016-2025 tầm nhìn đến 

năm 2030; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy. 

Xác định công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật là nhiệm 

vụ trọng tâm, vừa cấp bách vừa thường xuyên, lâu dài. Xác định rõ trách nhiệm 

của từng cơ quan, đơn vị; gắn với trách nhiệm của người đứng đầu, phát huy vai 

trò tiên phong, gương mẫu của mỗi đảng viên trong công tác phòng, chống tội 

phạm. Xử lý kịp thời, nghiêm minh công chức, viên chức, người lao động thuộc 

Ban có dấu hiệu vi phạm trong công tác phòng, chống tội phạm. 

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tội phạm. Các đơn vị thuộc Ban Tôn giáo Chính phủ tiếp tục quán triệt và tổ chức 

thực hiện Chỉ thị số 50 - CT/TW của Bộ Chính trị ngày 07/12/2015 về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; 

Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực 
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hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận 

số 44- KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2012 của Ban Bí thư (Khóa XI) về “Tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 

tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

về “Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới, phát huy sức mạnh 

tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật”. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tham mưu cho Bộ Nội vụ trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc 

phục những sơ hở, thiếu sót trong việc triển khai chính sách, pháp luật góp phần nâng 

cao hiệu quả công tác phòng ngừa, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tội phạm. 

4. Quán triệt mọi đơn vị và công chức, viên chức, người lao động 

chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, gắn với việc 

tăng cường kiểm tra, quản lý công chức, viên chức, người lao động; phối hợp với 

các cơ quan công an trên địa bàn nơi có trụ sở làm việc của Ban Tôn giáo Chính 

phủ, của các đơn vị thuộc Ban (Nhà Xuất bản Tôn giáo, Vụ Phía Nam) để kịp thời 

phát hiện những vấn đề có liên quan đến tội phạm, thông báo đến cơ quan có thẩm 

quyền giải quyết. 

5. Kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong phòng, chống tội phạm; đồng thời kiểm điểm trách nhiệm, xem xét kỷ 

luật nghiêm đối với công chức, viên chức, người lao động Ban Tôn giáo Chính 

phủ liên quan đến tội phạm, vi phạm pháp luật.  

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các vụ, đơn vị: 

- Quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền 

quản lý của đơn vị mình về nội dung Kế hoạch của Ban Tôn giáo Chính phủ. 

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban nếu để xảy ra tình hình phức tạp về 

tội phạm và những hành vi vi phạm pháp luật của công chức, viên chức, 

người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị mình; kịp thời kiến nghị, đề 

xuất các giải pháp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình trong công 

tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm, phạm tội. 

- Triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện 

công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật, gửi Vụ Pháp 
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chế-Thanh tra tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, quyết định. Thời gian 

thực hiện cụ thể như sau: 

+ Báo cáo tuần và báo cáo vụ việc: Báo cáo sớm nhất (có thể) khi phát 

sinh vụ việc. 

+ Báo cáo tháng: Trước ngày 10 của tháng báo cáo. 

+ Báo cáo sơ kết 06 tháng: Trước ngày 10/6/2021. 

+ Báo cáo Quý III: Trước ngày 10/9/2021. 

+ Báo cáo tổng kết năm: Trước ngày 10/12/2021. 

+ Báo cáo chuyên đề, đột xuất: Theo đề nghị, yêu cầu. 

2. Vụ Pháp chế-Thanh tra: 

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban: tổ chức theo dõi, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, dự thảo báo cáo công tác phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật trình lãnh đạo Ban xem xét, 

báo cáo Bộ trưởng Bộ Nội vụ theo quy định của Bộ Nội vụ; Báo cáo chuyên đề, 

đột xuất khi nhận được văn bản đề nghị; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến về nội dung Kế hoạch của Ban. 

3. Trung tâm Thông tin, Tạp chí Công tác tôn giáo tổ chức tuyên truyền 

nội dung Kế hoạch của Ban trên Cổng Thông tin điện tử của Ban, Tạp chí. 

4. Công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban có trách nhiệm 

thi hành nhiệm vụ, công vụ, chức trách, nhiệm vụ được giao theo đúng quy định 

của pháp luật; chủ động, tích cực phòng, chống các hành vi tiêu cực, tội phạm; 

kịp thời báo cáo khi phát hiện vi phạm, tội phạm. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị 

các vụ, đơn vị thuộc Ban gửi ý kiến về Vụ Pháp chế-Thanh tra để tổng hợp trình 

Lãnh đạo Ban xem xét, quyết định./.  

Nơi nhận: 

- Thứ trưởng Vũ Chiến Thắng (để b/c); 

- Bộ Nội vụ (Thanh tra Bộ); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Đảng ủy Ban; 

- Các vụ, đơn vị thuộc Ban; 

- Lưu VT, PCTT.(05) 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ánh Chức 
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